______________________________________________________________________________________________________

Rua Episcopal, 1575 - Centro, São Carlos - SP | Fone/Fax: (16) 3362-1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Procedimentos Licitatórios

Seção de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021

PROCESSO Nº 4182/2021

ID 883606

ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COM SERVIÇOS AGREGADOS PARA FORTALECER O MUNICÍPIO DE SÃO
CARLOS, JUNTAMENTE COM A GUARDA MUNICIPAL, POR MEIO DA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE VÍDEO
MONITORAMENTO EM VIAS PÚBLICAS.

Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2021, às 16h00, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE DE APOIO AO
SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre o cancelamento da licitação sob o
número 883606 no portal licitações-e do Banco do Brasil.

A disputa do pregão em epígrafe seria realizada no dia 31/08/2021 às 09h30, entretanto, como o pregão estava
suspenso, com o retorno dos autos readequados pela Unidade gestora, o mesmo foi republicado pelos meios e formas legais.

Desta feita, houve um equívoco ao não ser verificado que ocorreu uma majoração no valor máximo estimado, sendo
o mesmo disponibilizado na plataforma licitações-e sem a devida alteração.

Verifica-se que a simples alteração dos valores na plataforma não seria suficiente para a solução da situação, pois, já
haviam propostas fechadas cadastradas na disputa eletrônica e, diante da impossibilidade de exclusão das mesmas na
plataforma do sistema licitações-e, esta Equipe informa o cancelamento da licitação sob o número 883606.

Portanto, fica assim respeitada a isonomia e a competitividade, além da busca pela proposta mais vantajosa à
Administração.

Dado o cancelamento da licitação sob identificação 883606, o pregão correrá sob a identificação 891306.
Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe De

Apoio Ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Fernando J. A. Campos
Autoridade Competente

                                   Hicaro L. Alonso                    Leonardo Carniato Rodrigues
             Pregoeiro                                              Membro